
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
2022 – část 2. 

 
 



2 

 

 
 

OBSAH – ROK 2022 – ČÁST 2. 

3 PODĚKOVÁNÍ 

4 LETNÍ OBNOVA – POZVÁNÍ PRO OBEC  

6 LETNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA 

47 MOST SETKÁNÍ – OBECNÍ ZPRAVODAJ 

48 KONFERENCE POSLANÝ – VALAŠSKÉ KLOBOUKY 

49 REFLEXE LETNÍ OBNOVY 

52 SETKÁNÍ NA CESTĚ 

54 POUTNÍ DEN VSTAŇ A CHOĎ – SEDLIŠTĚ – FRÝDEK 

59 GODZONE I U NÁS 

60 PODZIMNÍ OBNOVA 

66 KONFERENCE O EVANGELIZACI – OLOMOUC 

67 BISCUP – OPAVA 

69 BRATRSKÉ TRIÁDY V ADVENTU 

70 ADVENTNÍ SETKÁNÍ – KAVÁRNA DÁRCE 

72 NÁVŠTĚVA OTCE BISKUPA MARTINA DAVIDA 

73 MISIE 

73 POMOC SE ZAČLEŇOVÁNÍM 

74 PODPORA VE SLUŽBĚ BLIŽNÍM 

75 BOŽÍ DŮM MILOSRDENSTVÍ 

75 ZLEPŠENÍ TECHNICKÉHO VYBAVENÍ 

76 PREZENTACE ČINNOSTI, WEB 

77 MODLITBA SPOLEČENSTVÍ  

78 PF 2023 

 
 
 



3 

 

DĚKUJEME ZA PODPORU, ZA PŘÁTELSTVÍ 

 V první řadě dobrému a moudrému Hospodinu, který nás vede na společné cestě víry, 

bratrství, přátelství, služby, která se otevírá směrem ven. 

 Všem, kteří nám pomáhají a fandí nám, modlí se za nás. Těm, kteří třeba jednou za rok 

přijedou pomoct s přípravou velké akce, udělají grafiku, zpracují video apod.. 

 Děkujeme za veškerou velkorysou podporu, které se nám v tomto roce dostalo  

ze strany Biskupství ostravsko-opavského. Za osobní vstřícnost, pochopení  

a požehnání otce biskupa Martina Davida. 

 Centru pro rodinu a sociální péči, sdružení Archa z Brna, středisku BVÚ a Handicap 

sport clubu HSC Moravia - za zapůjčení aut, stanů a dalších nezbytných věcí.  

 Všem partnerům v Sedlištích – obec, farnost, škola, restaurace – bez nich by pořádání 

obnov nebylo možné. Za laskavé přijetí otcem Jakubem Vavrečkou, který právě v létě 

pomalu přebíral naší farnost. 

 Našim milým farníkům ze Sedlišť, kteří nás celé roky s láskou vítají a hostí – pečou 

buchty, koláče, a nosí další dobroty nebo dary. Nebo i přiloží ruku k dílu. Moc si 

vašeho přijetí vážíme. Děkujeme také přespolním, kteří takto přijíždějí, podporují, 

fandí. 

 Všem velkým i malým dárcům, kteří naše společenství podpořili finančně, abychom 

mohli fungovat opravdu celoročně. To je opravdu veliká věc ! 

 Děkujeme moc Nadaci ČEZ - díky jejímu nadačnímu příspěvku jsme mohli v tomto roce 

zakoupit dva zvedáky Arjo Sara a také nový projektor.  

 Fotografům ze sdružení Člověk a víra, především Ivě Bužkové, kteří pro nás udělali ty 

nejkrásnější fotky z letní obnovy. Také našim domácím, výborným fotografům. 

 Všem, kteří během roku přijali větší či menší službu pro naše společenství – kapela, 

zdravotníci, správci buněk, styční jezdící i chodící, pobočníci na obnově, přímluvné 

modlitby, slovo na den, povzbuzení na den, správa webu, správa facebookové skupiny, 

správa sociálních sítí, narozeninová služba atd. – to je velká, převeliká věc. 

 Otci Vojtěchu Koukalovi z Komunity blahoslavenství v Dolanech za jeho doprovázení, 

za zkušenosti komunitního způsobu života. 

 Otci Lukáši Engelmannovi, že nás od počátku moudře doprovází a že to nedělá zdaleka 

jen rozumem, ale i srdcem, stejně jako v posledních možná šesti letech otec Roman 

Macura, a nově také otci Jiřímu Schreiberovi, že přistoupil. Děkujeme sestrám Lídě 

Němcové, Lucii Horákové, Editě Navrátilové, Ladě Petříkové – byly v tom s námi.  

 Hostům, kteří nám sloužili během letní obnovy – s. Veronika Barátová, o. Lukáš 

Gelnar, j. Pavel Černuška.  

 Pavlovi Helanovi, který nám krásně ozdobil poslední večer na letní obnově. 

 Nelze asi obsáhnout všechny, omlouvám se moc těm, na které jsem zapomněl.  

 



4 

 

Tento plakátek se zhruba týden před obnovou objevil v každé schránce v Sedlištích.  

Díky obětavé paní Koloničné a jejímu synovi. Bylo zaseto… 



5 

 

 

 



6 

 

9. LETNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA – 15. – 21. SRPNA 
Opět po roce, pociťujeme velkou vděčnost, že srpnová obnova mohla proběhnout  
bez omezení, že nás covid netrápil ani při všech přípravných a jiných akcích během roku.  
Obnovy se účastnilo 71 účastníků, z toho 17 jezdících, a dalších 15 hostí  
(včetně 2 jezdících). 
Mottem letošní obnovy bylo: VSTAŇ A CHOĎ, tentokráte podle biblického příběhu  
u rybníka Bethesda (Jan 5, 1 – 18). Postupně jsme procházeli celým tímto příběhem  
a objevovali další i skryté poklady.  
TÉMATA JEDNOTLIVÝCH DNÍ:                                                       
PO uvedení do tématu při mši svaté (Jan 5, 1 - 18) o. Lukáš Engelmann 
ÚT OSAMOCENOST      (Jan 5, 1 - 7)         s. Veronika Barátová 
ST NOVÝ ZAČÁTEK, ZMĚNA, UZDRAVENÍ (Jan 5, 8-9) o. Jiří Schreiber 
ČT SOBOTA – PRO ČLOVĚKA     (Jan 5, 9 - 13) o. Lukáš Engelmann 
PÁ KDO JE JEŽÍŠ       (Jan 5, 12 - 18)  j. Pavel Černuška 
 

PONDĚLÍ 15. SRPNA 
 
Po všech přípravách začínáme !  
První den má své osvědčené schéma tak,  
aby chodící, především nováčci měli 
možnost se rozkoukat, nadechnout, 
seznámit a zjistit, proč jsou tady, 
že milosrdenství se dá žít velmi prakticky. 
Vždycky zdůrazňujeme, že jsou především 
sami za sebe na duchovní obnově.  
A k tomu přijímají nějakou službu.  
Je to taková rychlá a praktická formace,  
které se ujímají zkušení styčáci –  
styční chodící, ale i styční jezdící. 

 
 

 
 
 
 
 
 



7 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pondělí dopoledne 
a praktická formace 
chodících . 
S humorem i 
s vážností. 

 
 
 



8 

 

 
 
Miniskupinky holek  
se svými styčnými – 
Verunkou a Katkou. 
Vlastně jsme letos 
posílili tým styčných, 
aby byli zastupitelní  
i během roku – takže 
ještě druhá Verunka  
a hlavní styčná Eva.  

 
 
 
 
 

 
A nová osádka kuchyně 
– Saskia, Lucka a 
Zdislava. Zkušené 
vedoucí Irenka a Klárka 
se právě nefotí.  

 
 
Tři sudičky ! A tady ? 
Sestřičky Lada, Edita a Lucie 
s malou Marjánkou. 
Kdo by to nechtěl ? 
Takové sudičky, takové 
miminko  



9 

 

 
Je 15 hodin, 
jsme všichni, 
a začíná 
zahajovací 
mše svatá ! 
Jak jinak, 
v hodinu 
Božího 
milosrdenství 

 
 
 
 
 
 

 
  

 
 
 

Během mše, mimo jiné,  
jsou všichni oblečeni 
v člověka nového –  
dostávají nová trika. 
Proměňujeme se  
postupně uvnitř i vně… 



10 

 

ÚTERÝ 16. SRPNA 

 

Ranní chvály vede 
Majda a pak se své role 
ujímají moderátoři 
Laďka a Johny, důležité 
informace pro nás mají  
i zdravotnice Miriam  
a Anička. 



11 

 

 
Dnes má pro nás slovo sestra Veronika, ostatní, nejen sestry, naslouchají…  



12 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Po několika letech  
se k nám vrací Lukáš 
Gelnar. Jako 
bohoslovec s námi 
strávil celý týden,  
nyní přichází jako 
novokněz… 



13 

 

 Novokněžské požehnání 
bylo opravdu krásné a silné… 



14 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Když kapela šlape a Duch Svatý vane… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Otázky k rozjímání po mši i do skupinek, každý den 
navazuji na dopolední téma. 
A odpolední káva na zahradě… to je prostě obnova…  



15 

 

STŘEDA 17. SRPNA 

 

 
 
 
 

 

 

Naše letošní posila do týmu  
otec Jirka Schreiber přijel  
z Moravského Berouna. 
A jestli se mu líbilo ? 
Začal dojíždět  
na olomouckou buňku !  

 

Tuhle úpravu se udělala 
Edita opravdu sama  



16 

 

 
 
 
 
 

Otec Jakub se právě zabydluje ve farnosti  
i ve Vstaň a choď… 



17 

 

 

Gino vede ranní chvály… 



18 

 

 

OOOdddpppooollleeedddnnnííí   čččaaasss   nnnaaa   zzzaaahhhrrraaaddděěě   

jjjeee   nnneeesssmmmííírrrnnněěě   dddůůůllleeežžžiiitttýýý   aaa   vvvzzzááácccnnnýýý   –––      

jjjeee   tttooo   dddůůůllleeežžžiiitttááá   sssooouuučččááásssttt   ooobbbnnnooovvvyyy...   



19 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



20 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
Podvečerní 
sdílející 
skupinky –  
venku i vevnitř. 

 

 
 



21 

 

 

Posilněni večeří, a také 
s přicházejícími hosty místními  
i přespolními (dorazilo jich asi 20) – 
středeční večer je VEČEREM 
ODEVZDÁNÍ – je to jedinečný čas… 



22 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



24 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ve stejném čase 
se venku rozjímá, 
povídá  
a zpovídá… 



25 

 

ČTVRTEK 18. SRPNA 
 

 
 

 
 

 

Ranní chvály vede Láďa 
a kapela má 
staronového bubeníka  
 

Gino a Edita spolu 
prezentují činnost  
a ducha brněnské 
buňky, kterou 
společně správcují  

A poté je ještě prostor 
na miniskupinky 
jezdících a chodících 
uprostřed obnovy. 
 



26 

 

Kačka pronesla modlitbu nad Lukášem,  
který se pak s námi podělil o dnešní téma. 
Dnešní den je tradičně DNEM POUŠTĚ, 
tedy mírného půstu, ticha a samoty, 
rozjímání nad tématy, časem k adoraci, 
svátosti smíření nebo modlitby Otcova srdce, 
nebo i odpočinku. 

 
 



27 

 

 
V podvečer 
je pak mše 
svatá, 
a po ní 
svědectví  
ze Dne pouště 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



28 

 

 



29 

 

 
 

A ještě než vypukne 
táborák, v podkroví  
probíhá důležitá porada  
se styčáky. 

 

 
 
 
 
 

A máme tady oslavenkyně ! 
4 x 20 = Mája, Edita, Jana, 
Anička. A čeho že slaví 
Edita 20 ? Hádejte…  

 

 
 
 
 
 
 
 
 



30 

 

 
 

Čas u táboráku 
k obnově prostě patří, 
má své kouzlo, zvuky, 
chutě a vůně. 
Srdce se stále 
proměňují… 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



31 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 



32 

 

 



33 

 

PÁTEK 19. SRPNA 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 Chvály dnes vedla Kačka, a téma dne pro nás 

měl Pavel Černuška, za kterého se nejprve 
pomodlil Ráďa. 



34 

 

 

Vstaňchoďácké tričko je neprodejné, je možno  
si jej „vysloužit“ např. službou slova a srdce jako 
Pavel, nebo jako účastník obnovy, jako třeba 
Barča a Tom, kteří přijeli později, kvůli nemoci. 



35 

 



36 

 

 

Po páteční mši byl důležitý čas focení 
společné fotky, ale i různých 
(ne)formálních skupinek. Např. dole jsou 
styčáci choďáci a holky z kuchyně. Hop ! 



37 

 

Samé vzácné a jedinečné 
Boží děti – synové a dcery, 
bratři a sestry. Každý má 
obdarování pro někoho 
dalšího. Je velké 
dobrodružství a krása  
to společně objevovat… 

 



38 

 

V sobotu dopoledne, kdy jsme pozvali obec na společné 
setkání, byla hrozná předpověď počasí. Začalo období 
deště. Docela zázrakem právě těch pár hodin nepršelo.  
A my jsme si to rozhodně a maximálně užili !   
A s námi každý odvážný, který přišel. 

SOBOTA 20. SRPNA 
 



39 

 

V centru obce jsme měli nachystáno několik  
roztodivných stanovišť a taky živou hudbu s kavárnou.  
Jen škoda, že více lidí nesebralo chuť a odvahu přijít.  
Ale to už není na nás… Bůh i tak konal… 

 



40 

 

Program probíhal i v kulturním domě – 
hrála se boccia a nakonec bylo  
pro všechny loutkové divadlo. 
A Ráďa vypadá náramně spokojeně !  
Víte, že byl s bocciou na paralympiádě 
v Aténách ? 

 



41 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Sobotní 
odpoledne  
je vyhrazeno  
na naši pouť  
ke kapli Panny 
Marie, dnes 
za vytrvalého 
mírného deště. 
Na pouti přece 
musí být 
překážky…  



42 

 

 

 

 

 

 
  

Bohoslužby pod 
širým nebem se ujal 
nový sedlišťský farář 
Jakub Vavrečka, 
a mezinárodní tým 
ministrantů Jirka  
a Eliáš. Pomalu 
přestávalo pršet… 
 

 
 
Dorazilo také hodně 
poutníků se Sedlišť, 
Frýdku, Lískovce  
a ze světa…  



43 

 

Naše kapela má sílu  
i bez elektriky…  



44 

 

 
A sobotní krásný den 
zakončil skvělý Pavel 
Helan. Nikdy 
nezapomeneme, jak 
dokázal vytvořit 
orchestr z klaksonů 
elektrických vozíků. 
Úžasně to propojil,  
k našemu úžasu  

a radosti, a ono to 
fakt znělo… 



45 

 

NEDĚLE 21. SRPNA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

Další z vrcholů obnovy, nedělní mše svatá s farností, poslední, na rozloučení… 



46 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Některé portréty, které vznikly 

právě poslední den, v neděli: 

Šajny a Marty - pobočníci a dvě 
pravé ruce 
Miriam – zdravotnice a dobrá duše 
Milan a Lenka - domácí 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
A na závěr jedno osobní svědectví:  „Na letní duchovní obnově v Sedlištích se děly zázraky 
uzdravení v našich srdcích, někdy bolestné, ale hlavně radostné, skrze mši svatou, svátost 
smíření, adoraci, ranní chvály, slovo přednášejících, modlitbu odevzdání, vzájemnou 
modlitbu a naslouchání si, obejmutí, silnou přímluvnou modlitbu. Skvělá kapela úžasně 
doprovázela tyto chvíle s Bohem. Byla to jízda jak na tobogánu, která stále trvá, plná 
Božích milostí, viditelná na každém z nás, ty úsměvy byli nepřehlédnutelné. 
Děkuji za setkání s Vámi, za pokoj v srdci a nový Boží milosrdný pohled  na svět a lidi 
kolem mě. Provázím modlitbou všechny vstaňchoďáky.“ (Marci) 



47 

 



48 

 

Jednou z inspirací je pro nás také činnost Projektu ON z Valašských Klobouk. 
Ne náhodou se na konferenci POSLANÝ sešlo těchto šest vstaňchoďáků  

– Vašek, Štupi, Lenka, Monika, Maruška a Ondra.  
Byl to opravdu vzácný čas v Boží blízkosti. 



49 

 

Jako vždy bylo nutno řádně 
reflektovat letní obnovu,  
a další souvislosti směrem 
vzad i vpřed. Sešlo se nás 
v Sedlištích 17 lidí, z toho 3 
jezdící. V pátek a v sobotu 
jsme více pracovali a v neděli 
více odpočívali, ale obojí 
jsme si moc užili. 
 

Ještě předtím 
proběhla reflexe 
programového týmu 
5. – 6. září, a také on-
line setkání jezdících 
styčáků. 

 



50 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



51 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



52 

 

SETKÁNÍ NA CESTĚ – ZASNOUBENÍ 30. ZÁŘÍ 
V předvečer pouti se u nás sešlo 17 lidí, z toho 6 jezdících – tedy zasnoubení a pomocníci, 
a navázali jsme na naše víkendové setkání v květnu.  

 

 
 

Majda, která celý 
rok krásně pečuje  
o naše narozeninové 
gratulace od nás  
dostala výborný 
narozeninový dort ! 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



53 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bavili jsme se mimo jiné o bratrských triádách, 
a v rámci našeho naslouchání a rozjímání jsme 
shlédli promluvu Jakuba Limra s názvem Akce a reakce. 

 
 
 
 
 
 
 



54 

 

Hospodin nám opět daroval 
nádherný podzimní poutní den, kdy 
vše do sebe krásně zapadlo. Naše 
společenství se opět rozrostlo o pár 
nových vzácných lidí – celkem nás 
bylo na pouti 39 lidí, z toho 10 
jezdících. Program a trasu vidíte 
nahoře v pozvánce – a počasí bylo 
super !  

Nejprve jsme se 
náležitě posilnili 
obědem – 
poutním 
segedinem . 
 
 
 
 Nejprve jsme se náležitě posilnili obědem – poutním segedinem  



55 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

Alešova sestra Jana pro nás připravila nádherné, 

voňavé a výborné poutní perníčky  



56 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
Poutní místo Hájek, 
naše zastávka, 
modlitba  
a svačina. 

 
 



57 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
A druhá společná fotka 
už na dohled frýdecké basiliky, 
6,5 kilometru je za námi…  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



58 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

Mše svatá v přeplněné 
basilice s otcem 
biskupem a mnoha 
poutníky a kněžími – 
připojili jsme se 
k diecézní pouti. 
A pak velké loučení  
na parkovišti…   



59 

 

GODZONE I U NÁS 25. ŘÍJNA 
 
Koncert Godzone v Ostravě se 
nás dotkl dvěma způsoby. Lenka 
byla součástí modlitebního týmu 
přímo v hale. A… měli jsme 
možnost ubytovat 20 slovenských 
bratov a 1 sestru z týmu,  
a uvědomit si to obrovské 
nasazení, které dávají. Přijeli 
k nám po koncertu kolem 

půlnoci, někteří kolem 1. hodiny 
(foto boty 00:26) a ráno  
od 6 hodin už snídali  
a odjížděli na další štaci (fotka u 
stolu 6:55 a to už byla asi 
poslední skupinka). Byla to skvělá 
zkušenost. Bohu díky za dělníky… 

 
 
 
 

 
 
 



60 

 

Všechno se krásně vydařilo !  Jen to rychle uteklo…    
Naše společenství čítalo 57 hlav, z toho 20 hlav jezdících. A díky taky za všechny nové…  



61 

 

 
Kvůli rekonstrukci podlah 
v kulturáku jsme museli sál  
i kuchyň přesunout do školy, 
Ale poradili jsme si – jsme zkušený 
tým . Díky moc za kapelu, která 
pokrývá mnoho akcí během roku. 
Tady Ada, Marcelka, Barča, Monika. 

 

 
Laděnka se zkušeně ujala 
moderování… 

 
 

 
 
Hlavní promluvu sobotního dne 
obstaral otec Peter Kvetan  
redemptorista z Frýdku – a udělal 
to výborně a moudře – bylo to 
výjimečné osobní svědectví  
o identitě Božího dítěte… 



62 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



63 

 

Sešli jsme se ve dnech, kdy 
si připomínáme zesnulé. 
Proto jsme během sobotní 
mše s texty Písma, a 
několika symboly, 
odpouštěli našim předkům. 
Bylo to krásné, silné  
a důležité… 

Mohli jsme se těšit z přítomnosti 
a služby čtyř kněží – již zmíněný 
Peter, Lukáš, Roman a Jakub. 
 

Úmysl mše za smíření našich předků 
s Bohem i s námi, za vzájemné 
odpuštění a spásu všech. 
Úvodní slovo „Co bylo od věků 
v troskách, vybudují ti, kdo z tebe 
vzejdou. Opět postavíš, co založila 
minulá pokolení, nazvou tě tím,  
co zazdívá trhliny a obnovuje stezky.“ 
(Iz. 58) 
Ne vlastní výkon, ale Ježíš svou mocí, 

svým Duchem, když se křesťané skrze 

důvěru k Němu přidají. 

Dále jsme četli: Izajáš 58, 1 – 14 

Žalm 106 a Lukáš 4, 14 – 22. 

Mezi dary jsme nesli misku se jmény 

předků, kterým odpouštíme, kříž  

a misku s vodou jako symbol křtu. 
 



64 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Modlitba za zemřelé 
na hřbitově… 
 
 
Svým slovem nám 
posloužila i Lenka… 
například  
o bratrství. 

 
 



65 

 

 
Sobotní večer chval 
vedený, jak věříme, 
Duchem svatým, 
s pomocí kapely, 
Písma, textů, 
symbolů. 
S otevřeným srdcem 
i nebem. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nedělní mše svatá s farností. 
Sloužil otec Roman, a otec Jakub 
překvapil farníky v kapele  



66 

 

KONFERENCE O EVANGELIZACI – OLOMOUC 11. – 12. 11. 
 
 

Protože nám 
evangelizace leží  
na srdci vyrazili jsme 
s Lenkou opět na tuto 
osvědčenou a velmi 
praktickou konferenci.  
A potkali jsme další 
vstaňchoďáky – Libora, 
Moniku, Štupi, Vaška… 
I z toho jsme měli 
velkou radost.  
A byl to opravdu velmi 
požehnaný čas. 

 
 

 

 

 

 

 

Jednu ze mší 

sloužil 

arcibiskup Jan 

Graubner, 

který stál také 

u zrodu této 

konference. 



67 

 

Pro nás byla dnem D sobota 19. listopadu, kdy jsme měli možnost nejprve setkat se 

s účastníky setkání u našeho „stolečku“ v „propagační zóně“ a pak pro ně uspořádat 

jeden z workshopů. Tohle je součástí našich misií, stavění mostů. 



68 

 

 
„V konkurenci“ 
několika dalších 
workshopů 
s atraktivnějšími hosty  
i tématy to chvíli 
vypadalo, že to bude 
jen malinké setkání, 
ale nakonec se 
k našemu překvapení 
třída i kapacita 
naplnila. 
Bohu díky ! 
Snad bylo i něco 
důležitého zaseto… 
A bylo skvělé, že mluvil, 
a výborně, i Jirka,  
jako jezdící . 



69 

 

BRATRSKÉ TRIÁDY V ADVENTU 
V době Covidu jsme se naučili využívat nástroje biblických triád (inspirováno Komunitou 
blahoslavenství v Dolanech, knihou a Konferencí o evangelizaci.) Měli jsme (a máme) 
možnost čerpat z pokladů Písma, posilovat naše důvěrné bratrství a sesterství, 
zakořeňovat v Božím slově, nechat ho promlouvat do svého života. V lednu tohoto roku 
jsme uspořádali seminář pro farnost v Třebovicích a dělili se s ostatními. 
Někteří si pak vyzkoušeli i triádu formační, která má trochu jiný obsah, řád a význam. 
A během roku jsme se postupně také dostali k triádám bratrským a sesterským – nejprve 
se „zasnoubenými“ a pak na podzimní obnově jsme se prakticky učili, jak tento nástroj 
využívat k našemu duchovnímu růstu a zakořenění. K posílení našeho bratrství a 
sesterství. Nástroj blízkosti skrze naslouchání a modlitbu, pro vzájemnou oporu. 
Někteří z nás dostali chuť a odvahu do toho vstoupit, a v adventu nastal čas, kdy jsme 
mezi sebou vytvořili šest (o možná více) triád, tedy trojic. My se u toho moc nefotíme, ale 
jednu fotku přeci jen máme . 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Ideální je samozřejmě triáda živá a osobní, ale někdy pro fyzickou vzdálenost 
je potřebná i on-line technika. 
Uvidíme zpětně, jaké ovoce pro nás, pro naše srdce a naše společenství to přinese. 
Víme, že někteří se rozhodli pokračovat i v novém roce. 

 
 
 
 
 
 
 



70 

 

ADVENTNÍ SETKÁNÍ – KAVÁRNA DÁRCE 18. PROSINCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V poslední adventní neděli, v čase příprav  
na narození Pána a všechna rodinná setkání, 
není tak jednoduché najít si čas a prostor 
ztišení a rozjímání.  
Proto jsme rádi za tuto možnost – sešlo se 
nás celkem 19, z toho 9 jezdících –  
6 v Sedlištích a 13 na zoomu. 
Kromě eucharistického Krista byla 
středobodem také Panna Maria, její 
očekávání, a také obraz zvěstování. 

 
 

 
Díky Jendovi a Máří 
za hudební 
doprovod, který 
pozvedal naše srdce 
z našich starostí. 

 



71 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

K rozjímání 

nám 

posloužily 

také obrazy 

malíře Pavla 

Čecha. 



72 

 

NÁVŠTĚVA OTCE BISKUPA MARTINA DAVIDA 31. PROSINCE 
 
Plánovaná návštěva v neplánovaný termín !   
Vzácná a důležitá návštěva. Otec biskup nepřijel  
na ohňostroj, na silvestrovskou hostinu a oslavu,  
ale na prohlídku naší kaple Božího milosrdenství 
a pastoračního domu Vstaň a choď, kde se už deset let 
schází vstaňchoďáci a odehrává se tolik… jak to říct… 
vzácného, výjimečného, nebo naopak možná obyčejného.  
 
 

O neformálnost setkání se postarala 
také dvě naše vnoučátka Margaritka  
a Kryštůfek. Doprovod otci biskupovi 
dělal náš maskovaný, tedy nachlazený 
otec Jakub. Společně jsme se 
pomodlili a otec biskup požehnal 
kapli, nám i celému společenství  
Vstaň a choď. 

 
 
 
 



73 

 

DUCHOVNÍ DOPROVÁZENÍ A ROZHOVORY 
Součástí naší pastorace je také doprovázení a rozhovory s každým, kdo to potřebujeme, 
tedy podle našich sil. Covid nás naučil i rozhovorům na dálku, tedy online, ale všichni 
víme jak je důležité osobní setkání a lidský dotek. Bůh nás povzbuzoval slovy: „Buďte 
s mým lidem“. Byli jsme si tak vzájemnou inspirací, která nám pomáhala více zakořeňovat 
naši důvěru v Bohu a dodávala naději. 
Jak žít se svým vnitřním či vnějším fyzickým handicapem svůj život, své vztahy. Společně 
hledáme Boží království, nasloucháme - poznáváme Písmo svaté, které promlouvá do 
našich životů, do našich vztahů, přináší odpovědi na naše otázky. Snažíme se pomáhat 
doprovázenému stavět vlastní most důvěry, aby po něm mohl kdykoliv jít k Bohu, najít u 
něj útočiště, pokoj a bezpečí. 

 
MISIE 

Uvědomujeme si, že nemůžeme být uzavřené společenství samo o sobě. Také proto se 
snažíme navštěvovat jiná společenství a svědčit o Božím ovoci, které zažíváme ve svých 
osobních životech, v našem společenství. Po dvou hubených covidových letech jsme 
mohli zase osobně zavítat do různých společenství, škol, na různá setkání, jak jsme mohli 
číst na předchozích stránkách. 

 
POMOC SE ZAČLEŇOVÁNÍM 

Už několikrát jsme pomáhali našim bratrům a sestrám se začleněním do farnosti – 
osobním kontaktem s knězem nebo farníky. Nebo jim dodáváme odvahu, aby sami vyšli 
na tuto cestu. Máme vždy velkou radost, když se podaří nastartovat osobní vztahy. 
Důvěra v duchovní bratrství má v životě velikou sílu. Pomáhá nám najít pevnější půdu pod 
nohama, zázemí v běžném životě, posilovat vztahy, nacházet ochotné kněze, nebo taky 
vhodnou sociální službu. Stále se učíme, hledáme nové možnosti a způsoby jak začlenit 
člověka s handicapem do farnosti, pomáháme stavět mosty z obou stran. 
Lidé se často z neznalosti ostýchají nabídnout pomoc jezdícím nebo naopak se k nim 
vrhají s lítostivými výlevy - ani jeden z přístupů není příjemný. Jednou z věcí, které 
přirozeně učíme své okolí, je být si tak obyčejně navzájem bratry a sestrami. Nezabývat 
se handicapem, ale člověkem. Máme velkou radost, když občas vidíme, jak tohle může 
fungovat ve farním společenství. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



74 

 

PODPORA JEZDÍCÍCH I CHODÍCÍCH VE SLUŽBĚ BLIŽNÍM 
Pro fungování našeho společenství (i celé církve) jsou potřeba jezdící i chodící.  
Jsou to dvě plíce téhož těla. Obě jsou nezbytné a navzájem se doplňují. 
Toto společenství žije vzájemnou službou, je to jeden ze základních principů.  
Všichni slouží všem, všichni mají dary pro službu druhým.  
Na povrch vyplouvají dříve nepoznané hřivny a možnosti služby. 
 
Jezdící tady zažívají (a trénují) služby, ke kterým se jinde jen stěží dostanou.  
Vedou ranní chvály, čtou Písmo na mši svaté, ministrují, přinášejí dary, jsou přímluvci při 
přímluvné modlitbě, dávají z pokladů své duše ostatním, povzbuzují ostatní, starají se o 
webové stránky, na facebook dávají Slovo na den či denní povzbuzení, spoluorganizují 
Buňky milosrdenství, nechají si pomoci a tím dávají druhým možnost rozšířit své srdce.  
 
Chodící většinou netuší, kolik zde mohou získat. Často přichází bez zkušeností, s malou 
odvahou. Služba, kterou zde dávají jezdícím, je samotné obohacuje, rozšiřuje srdce i 
ducha. Sami ale také dávají hodně ze sebe. Služba je pro ně někdy vyčerpávající, ale 
zároveň zjišťují, že zvládají mnohem více, než si předem mysleli, a že to může být velmi 
přirozené.  
Učí se zviditelňovat a přijímat své hranice, tedy prakticky žít slovo: „Miluj bližního svého 
jako sám sebe.“ Učí se pojmenovávat, co je jejich osobní zodpovědnost (přijímat Boží 
lásku) a co ne („Milosrdenství chci a ne oběť.“), tím získávají novou svobodu Božích dětí 
ve společenství bratří a sester. Zbavují se falešných představ o lásce. 
 
Samozřejmě, že oslovování a formování chodících je samostatnou a dosti zásadní 
kapitolou naší práce. Není to ale jen o nás. Často žasneme, jak si sám Bůh povolává 
jednotlivé účastníky obnov. 
 
Každý rok přináší nové možnosti služby. Čtyři jezdící a čtyři chodící fungují na obnově 
jako styční (styčáci), kteří mají na starost svou skupinku lidí, o kterou se starají, aby se 
k nim na obnově dostaly všechny potřebné informace a naopak, aby jejich potřeby, 
připomínky a inspirace nezapadly. Zároveň se učí soucítění s druhým člověkem, 
naslouchání a schopnosti lepší komunikace. Další celoroční službou jsou správci buněk – 
jeden jezdící a jeden chodící pomáhají s organizací buněk v každém městě, tím si zlepšují 
dovednost organizace a přijímají na sebe část zodpovědnosti. 
 
Postoj pokory přináší vzájemné poznávání se místo domněnek a soudů. Žít vztahy, 
zažívat podporu, najít odvahu přestat se skrývat a vzájemně se inspirovat a podporovat, 
to je ovoce, které zažíváme. 
 
 
 
 
 
 
 



75 

 

BOŽÍ DŮM MILOSRDENSTVÍ 
Dosud probíhají duchovní obnovy i další celoroční činnost většinou v našem rodinném 
domě - prozatímním Pastoračním domě VSTAŇ A CHOĎ. Dále využíváme prostory školy, 
kulturního domu a samozřejmě kostela v Sedlištích. Rádi bychom vytvořili lepší podmínky 
pro celoroční činnost stavbou domu Božího milosrdenství. Jaké by mohly být přínosy: 

 posílení kapacity pro letní obnovu (bývá nás kolem 70, což je maximum možného)  

 možnost více menších i větších akcí během celého roku, plně bezbariérové prostory  

 dům by plnil funkci základny, kde by mohli jak chodící tak jezdící dojíždět načerpat 
nové síly (formace pro týmy služebníků z řad jezdících i chodících) 

 probíhaly by zde i akce podporující duchovní doprovázení, ať už skupinové, či pro 
jednotlivce (např. pomoc žít ve vztazích - milujte se navzájem, jako jsem já miloval vás) 

 umožňoval by 3 až 4 jezdícím se plně zapojit do služby ostatním (např. pomoc při 
organizování akcí), mohli by zde bydlet, což by dalo možnost vzniku malé komunity – 
kde jsou dva nebo tři v mém jménu, tam jsem já uprostřed nich 

 dům by sloužil i pro pečující (rodiče aj.), kteří mají také omezené možnosti se účastnit 
duchovních obnov, dům by mohl sloužit také pro setkávání lidí hledajících, kteří Boha 
ještě ve svém životě nenašli 

 srdcem domu by zajisté byla kaple, která by vytvářela most k setkání a sdílení života, 
svědectví víry a společenství nejen těm, kteří přijedou, ale i s místními farníky 
(možnost společné modlitby korunky božího milosrdenství apod.) 

 díky blízkosti lesa, kde jsou cesty sjízdné pro vozíky, je možné zde číst přímo z knihy 
stvoření – pobývat v Boží náruči 

 v Sedlištích už proběhlo 9 letních obnov a řada dalších akcí během roku, v minulosti 
také integrované tábory. Díky tomu máme velkou podporu farnosti i obce, blízké 
kolegiální vztahy v obci a velmi laskavou dlouholetou podporu našeho pastýře o. Pavla 
Motyky, od léta 2022 pak nového o. Jakuba Vavrečky. 

 v roce 2018 jsme navázali spolupráci s architektem, máme zpracovánu první studii 

 nasloucháme Bohu, jak vše správně načasovat, kterou cestou vykročit… 

 vnímáme, že Bůh chce, abychom nejprve stavěli dům ve svém srdci 

 
ZLEPŠENÍ TECHNICKÉHO VYBAVENÍ 

Daří se nám postupně z našich skromných prostředků, také díky dárcům, pořizovat 
nezbytné vybavení pro pořádání duchovních obnov – v minulých letech např.: 

 várnice, varné konvice, stoly, lavičky, židle, párty stany 

 projektory, plátna, flipcharty, tiskárnu, lampičky 

 mikrofony, stojany na mikrofony a na noty, kabely, mixážní pult 

 monstranci, svatostánek 

 zvedáky ARJO SARA, sprchové židle, sprchová polohovací křesla apod. 
Pomalu, postupně, každý rok něco.  
Při životě udržujeme jednu stařičkou Fabii, nutně ji potřebujeme. 
Velká auta si musíme vždy půjčovat od jiných organizací (viz. poděkování strana 3) nebo 
od rodiny. 

 



76 

 

PREZENTACE ČINNOSTI APOD. 
 Na našem webu je odkaz na youtube, kde je několik videí z obnov. 

 Několikrát ročně jsou reportáže z našich setkání v různých křesťanských 
periodikách. 

 Před letní obnovou jsme „vstoupili“ do všech poštovních schránek v obci,  
po obnově pak rovnou do obecního zpravodaje s celou stránkou. 

 Naše společenství je aktivní také na sociálních sítích. 

 Facebookovou skupinu využíváme pro sdílení slova na den, přání k narozeninám 
vstaňchoďákům, ale především také k přímluvným modlitbám. Je hezké, když víme, 
co koho trápí a můžeme se vzájemně podpořit v modlitbě. 

 Nově jsme v tomto roce začali fungovat i na instagramu. Tam každou neděli sdílíme 
myšlenku z evangelia a také různé fotografie z našich akcí. 

 Jelikož slavíme příští rok desáté výročí, chystáme tedy několik překvapení i na 
sociálních sítích. Například fotografickou soutěž nebo ohlédnutí za jednotlivými 
roky fungování Vstaň a choď. 

 
Z NAŠICH WEBOVÝCH STRÁNEK 



77 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



78 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



79 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



80 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

WWW.VSTANACHOD.CZ 
 

 
 

tel. 777 100 327 
 

milan.svojanovsky@vstanachod.cz 
 
 

IČ:  0606 5350 
 

č. ú.:  485 259 5399 / 0800 
 
 
 
 

http://www.vstanachod.cz/

